
Jak předcházet plagiátorství



Akademický text

• Akademický text vyžaduje od autora vždy vlastní myšlenky

• V různých typech akademických textů se očekává různá míra vlastního 
přínosu

• I kompilační práce může být původní



Téma práce

• Neopakuje se každý rok a dává studentovi přiměřený prostor pro 
vlastní tvůrčí přínos



Jak vzniká původní myšlenka

• Kritickým porovnáním dvou či více existujících názorů na tentýž 
problém

• Novými argumenty podepře, vyvrátí nebo modifikuje již existující
hypotézu

• Empiricky ověřuje hypotézu

• Vytváří a ověřuje novou hypotézu nebo teorii

• Navrhuje nové řešení existujícího problému

• Navrhuje novou výzkumnou metodu



Akademické texty

• Jsou obdobou konverzace, v níž autorovy myšlenky vstupují do
dialogu s myšlenkami jiných autorů

- Souhlasí s nimi

- Srovnávají je nebo rozvíjejí

- Ukazují v jiném světle

- Vyvracejí je



Odkazování na zdroje

• Plagiát nevzniká omylem

• Smysl a forma citace: 

Citace je jistá forma jazyka. Autor textu tak komunikuje se čtenářem. 
Říká mu jeho pomocí, co mu pomohlo tu a onu myšlenku formulovat, z 
jakých zdrojů vycházel. Tím přiznává kredit a profesní uznání 
citovanému autorovi. Čtenář má právo si zkontrolovat, zda sedí to, co 
mu autor textu tvrdí.



Jednoznačné informace o zdroji – „rodné číslo 
publikace“
• Kniha: 

Autor, název, místo a rok vydání

• Článek:

Autor, název periodoka, ročník, rok a číslo (pokud existuje), stránkový 
rozsah.

Mohou se přidat:

ISBN, ISSN, DOI, nakladatelství, vydání apod. 



Citační styl

• Konkrétní podobu citačního stylu určuje vždy ten, pro koho je text 
psán – u odborných publikacínnakladatel, redakce časopisu, u 
kvalifikačních prací vysoká škola, v případě semináře učitel. 

• Forma citací v rámco jednoho textu musí zůstat jednotná.



Styly citování

• Nejznámějšími celosvětovými styly citování jsou Harvard styl, 
APA, MLA, AMA, Chicago, Vencouver aj. Styly 
citování vychází ze tří způsobů, které norma uvádí pro 
propojení textu s odkazy a seznamem použité literatury 
(Harvardský styl, Číselné odkazy, Poznámky pod čarou)



Citační norma ČSN ISO 690:2011 –
Bibliografické citace

• Co citovat?

• Pokud převezmeme něčí text, obrázek, tabulku, graf, data 
apod. – musíme citovat autora.

• Když ke své tabulce či grafu použijeme data jiného autora nebo 
subjektu, musíme uvést jejich zdroj.

• Převezmeme-li cizí myšlenku, nápad, názor, výsledky práce –
musíme citovat autora.

• Pokud použijeme část ze své vlastní publikované práce –
citujeme i sebe.

https://sites.google.com/site/novaiso690/


• Co citovat nemusíme?

• Citovat nemusíme, pokud se jedná o všeobecně známé informace. Za 
všeobecně známé informace jsou považovány základy oboru a vše, co 
patří k všeobecnému vzdělání. Citovat nemusíme ani známá fakta.

Např.: 

Po podepsání Maastrichtské smlouvy v únoru 1992…

není potřeba citovat zdroj,

Když řevezmu přesně část textu, citovat musím



Co uvést mezi zdroji

• To, co jsme měli v ruce

• To, co jsme  viděli na obrazovce

CITOVAT LZE POUZE ZDROJ, S NÍMŽ BYL AUTOR V PŘÍMÉM KONTAKTU



Když jsme nečetli primární dílo? 

• Známe-li informace zprostředkovaně a jdou pro naši práci stěžejní, 
musíme vyhledat zdroj primární. 

• Je výjimečně lze použít sekundární citace – odkaz na zdroj myšlenky 
(Black), ale cituje se pouze ta ůráce, kterou měl student v rukou. V 
odkaze tuto skutečnost čtenáři komunikuje formulr cit.dle… 



Tři metody citování

1.forma jméno-datum (harvardský systém / harvardský styl)

2.forma číselného odkazu,

3.forma průběžných poznámek.



Citace knihy a monografie

• Tvůrce, rok. Název publikace. Vedlejší názvy. Vydání. Další 
tvůrce. Místo: nakladatel. Počet stran. Edice, číslo edice. ISBN.

DÄNIKEN, Erich von, 1994. Prorok minulosti. Přeložil R. 
ŘEŽÁBEK. Praha: Naše vojsko. 220 s. Fakta a svědectví, sv. 119. 
ISBN 80-206-0434-0.



Citace článku z časopisu

• Název časopisu, rok. Vedlejší názvy. Další tvůrce. Místo: 
nakladatel, číslování. ISSN.

Český lid: časopis pro etnologická studia: journal of ethnological
studies, 2001. Praha: Etnologický ústav AV ČR, 88(1). ISSN 
0009-0794.



Citace ze sborníku (ABSTRAKTY)

• Tvůrce, rok. Název sborníku. Vedlejší názvy. Další 
tvůrce. Místo: nakladatel. ISBN (nebo ISSN).

ŠMAJSOVÁ BUCHTOVÁ, Božena, KULHAVÝ, Viktor a 
PROCHÁZKA, Jakub, ed., 2011. Konference psychologie práce a 
organizace 2011: sborník příspěvků z mezinárodní konference. Brno 
25.-26. května 2011. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 
978-80-210-5490-5.



Citace článku z časopisu

• Tvůrce, rok. Název příspěvku. Název časopisu. Vedlejší 
názvy. Místo: nakladatel, číslování, strany. ISSN.

BENEŠ, Petr, 2006. Aktuální trendy v oblasti elektroniky. Sdělovací 
technika: telekomunikace, elektronika, multimédia. Praha: Sdělovací 
technika. 54(12), 3-6. ISSN 0036-9942.



Citace kapitoly z knihy nebo monografie

• Tvůrce, rok. Název příspěvku. In: Tvůrce publikace. Název 
publikace. Vedlejší názvy. Vydání. Další tvůrce. Místo: 
nakladatel, strany. ISBN.

NEMCOVÁ, Emília, 2006. Základy rétoriky. In: MEŠKO, 
Dušan aj. Akademická příručka. Martin: Osveta, s. 
49-64. ISBN 80-8063-219-7.



Elektronické informační zdroje

• Tvůrce. Název publikace. Vedlejší názvy [typ nosiče]. 
Vydání. Další tvůrce. Místo: nakladatel, datum publikování [cit. 
datum citování]. Edice, číslo edice. ISBN. Dostupné z: DOI 
nebo adresa.

ČAPEK, Karel. Válka s mloky [online]. 20. vyd. Praha: Československý 
spisovatel, 1981. Spisy, sv. 9 [cit. 5.8.2015]. Dostupné z: 
http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/34/75/66/valka_s_mloky.pdf Rovněž 
dostupné v html, rtf, txt, pdb, prc a epub
z: http://search.mlp.cz/cz/titul/valka-s-mloky/3347566/



National Library of Medicine style (NMN 
style) – Vancouver style 

• Standardní články (uvádějí se všichni autoři) Jméno autora(ů). Název 
článku. Název časopisu. Rok; ročník(číslo časopisu): strana(y). 

• 1. McGuigan MB, Louca C, Duncan HF. Endodontic instrument 
fracture: causes and prevention. Br Dent J. 2013; 214(7): 341 –348. 

• 2. Bořilová Linhartová P, Fassmann A, Linhartová J, Izakovičová Hollá L. 
Farmakoterapie recidivující aftózní stomatitidy u pacientů s geneticky 
podmíněnou sníženou schopností metabolizovat kyselinu listovou –
pilotní studie. Čes. stomatol. Prakt. zubní lék. 2019; 119(1): 4 –11.



• Článek v online časopisu (uvádějí se všichni autoři) 1. Parashos P, 
Phoon A, Sathorn C. Effect of ultrasonication on physical properties of
mineral trioxide aggregate. Biomed Res Int. 2014; 2014(12): 191984. 
doi: 10.1155/2014/191984.



• Knihy a jiné monografie (pokud je citována celá kniha, neuvádí se 
celkový počet stran) Jméno autora(ů). Název knihy. Číslo vydání. Místo 
vydání: název vydavatele; rok vydání, strana(y). 

• 1. Pazdera J. Základy ústní a čelistní chirurgie. 3. vydání. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci; 2013, 20 –27.



• Kapitola z knihy (číslo kapitoly se neuvádí) Jméno autora(ů). Název 
kapitoly. In: Jméno autora knihy. Název knihy. Číslo vydání. Místo 
vydání: název vydavatele; rok vydání, strana(y). 1. Vaněk J, Fassmann
A. Osteologie. In: Šimůnek A et al. Dentální implantologie. 2. vydání. 
Hradec Králové: Nucleus HK; 2008, 42 –43. Sborníky z konferencí apod



• Kapitola z knihy (číslo kapitoly se neuvádí) Jméno autora(ů). Název 
kapitoly. In: Jméno autora knihy. Název knihy. Číslo vydání. Místo 
vydání: název vydavatele; rok vydání, strana(y). 1. Vaněk J, Fassmann
A. Osteologie. In: Šimůnek A et al. Dentální implantologie. 2. vydání. 
Hradec Králové: Nucleus HK; 2008, 42 –43. Sborníky z konferencí apod



• Elektronické materiály Jméno společnosti oficiálně stojící za 
materiálem. Název materiálu. [cit. datum]. Dostupné z: http://www... 
1. American Association of Endodontist. AAE clinical consideration for
a regenerative procedure. [cit. 25. 2. 2019]. Dostupné z: 
https://www.aae.org/ specialty/wp-
content/uploads/sites/2/2017/06/ 
currentregenerativeendodonticconsiderations.pdf



Doma nalézt pokyny pro autory v 
renomovaných tuzemských časopisech
• LKS

• Česká stomatologie a Praktické zubní lékařství



Další důležité pokyny

• Stáří literatury

• Počet autocitací

• Je doporučeno citovat práce tuzemských autorů

• Názvy časopisů se citují podle jejich mezinárodní zkratky, je –li
stanovena (J Clin Periodontol)



Řazení literárních odkazů

• Řadíme metodou číselných odkazů

tj. v pořadí, v jakém jsou v textu citovány poprvé. Odkazy dáváme do 
hranatých závorek






